
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 175

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
48

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

48 ORDEN de 11 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Depor-
te, por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 176 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
48

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 11 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 177

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
48

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5473 ***8087** Ferrero Bermejo, Juan Luis 600.00 

5474 ***0037** Xaus Rafí, Pere 144.45 

5475 ***6079** Blesa Suárez, Laura 255.75 

5476 ***3605** Montero Mohedano, Alfredo Manuel 563.00 

5477 ***8439** Muñoz Monteagudo, Manuel Vicente 243.10 

5478 ***3456** Álvarez Fernández, Isabel 141.86 

5479 ***1087** Bádenas Cáncer, Javier  345.65 

5480 ***6097** González Herrera, Ana María  152.00 

5481 ***9788** RIVERA, JORGE 275.00 

5482 ***4116** Martínez Martínez, Lucía 258.00 

5483 ***8773** Corchado Olivera, Silvia  310.00 

5484 ***3225** Sánchez García, Alicia 302.23 

5485 ***1539** Arcega Rivera, Irene  187.50 

5486 ***6426** Mallofret Vela, Raquel 150.00 

5487 ***1499** Mora Rey, Jose 600.00 

5488 ***9589** Alonso Suárez, Julio 172.97 

5489 ***5814** MONTERO POUZOLS, RAFAEL 132.00 

5490 ***6478** Alborch Peiro, Amparo 137.50 

5491 ***4473** Payo Vaz, Romina 173.00 

5492 ***8014** ROMERO DÍAZ, MARÍA ISABEL 600.00 

5493 ***5674** AMARO MARTÍNEZ, DEMETRIO  253.65 

5494 ***6433** Martínez Márquez, Sebastián 297.00 

5495 ***3233** ROMERO MARTÍNEZ, MARÍA TERESA 159.80 

5496 ***4897** Morgado Fernández, Nuria 600.00 

5497 ***0498** HERNÁNDEZ NAVEIRAS, AGUSTÍN 140.60 

5498 ***5525** Sanjuán Palma, Juli 329.40 

5499 ***7192** MARTÍNEZ GIMÉNEZ, MARÍA DOLORES 121.50 

5500 ***4371** Seijo, Sara  225.00 

5501 ***3505** Gómez Martos, María del Mar  241.34 

5502 ***9590** MARTÍNEZ DE LIZARDUY PORTILLO, REBECA  304.41 

5503 ***6199** Manzanera Expósito, Laura 32.50 

5504 ***0307** CAPDEPÓNN GARCÍA, FRANCISCO JOSÉ 562.00 

5505 ***5075** MOCE AGUELO, PILAR 431.01 

5506 ***6319** SEGARRA MASÍA, PALOMA 255.60 

5507 ***2920** MIER GARCÍA, NURIA 135.52 

5508 ***5663** VALLEJO ESTEVE, LORENA 235.00 

5509 ***9150** Sánchez Ortega, Alicia 107.32 

5510 ***0085** Fernández Fuentes, José María 134.20 

5511 ***0849** FUENTES VALERA, CARMEN 236.25 

5512 ***9907** SANTOS CORES, JESÚS 180.42 

5513 ***0817** Lledó Durá, Eliseo 521.50 

5514 ***3618** JIMÉNEZ ARRIBAS, JOSÉ ANTONIO 153.00 

5515 ***0171** EVIA FERNÁNDEZ, INÉS 148.00 

5516 ***3100** Aza Ovide, Ana 323.00 

5517 ***0076** Darías Mateos, Rayco 541.21 

5518 ***0274** PÉREZ BREZO, ROBERTO 147.90 

5519 ***8715** Segura Oronich, José Ramón 504.52 

5520 ***7644** Villalobos Casas, Juan Francisco 242.10 

5521 ***7975** Medina Muñoz, Raúl 181.75 

5522 ***3647** Sánchez Díaz, María Pilar 57.01 

5523 ***5499** Jaén Gómez, Pedro 454.00 

5524 ***4446** LÓPEZ-FRANCOS LEAL, MARÍA BELÉN 145.75 

5525 ***2461** GINER VILARRUBÍ, PILAR 580.00 

5526 ***9260** Broseta Alfonso, Javier Alfonso 593.43 

5527 ***2512** Junquera Sánchez Molina, Cristina 224.40 

5528 ***5794** López Moreno, Carla 82.50 

5529 ***0892** Alcaína Miranda, Carmen 281.80 

5530 ***2438** Iglesias del Oso, Ruth M 335.92 

5531 ***8251** Martínez Ormeño, Sergio 168.63 

5532 ***3409** Salmón Costales, Lorena 117.00 

5533 ***1781** Marco Bone, Anna 351.25 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 178 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
48

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5534 ***3667** Fenellosa Bartolomé, Pedro 339.87 

5535 ***9047** Romero Morón, Merche 102.32 

5536 ***2075** LIRAS MANTECÓN, CÉSAR 333.80 

5537 ***5045** Gómez Espinosa de los Monteros, Delfín 126.00 

5538 ***5719** Jordà, Enric 424.00 

5539 ***1914** Royo Guardiola, José 126.10 

5540 ***8790** Martínez Barrasa, Juan Manuel 444.00 

5541 ***5633** CAMPILLOS CAMPILLOS, VISITACIÓN 500.61 

5542 ***4793** GONZÁLEZ MARTÍN, ROSA MARÍA 529.20 

5543 ***2114** Martín Rodríguez, Álvaro 240.00 

5544 ***8280** Tuero Álvarez, Juan 99.48 

5545 ***2868** Iturbide Zugasti, Luis Miguel 170.00 

5546 ***7097** Rey, Roberto 213.10 

5547 ***6198** Martínez Meroño, Adoración 258.87 

5548 ***9671** HERVÁS ANDRÉS, MARC 58.55 

5549 ***6233** Coperías Martín, Miguel 600.00 

5550 ****6043* ROSAS BRITO, ANNY KARELYS 70.00 

5551 ***1220** LÓPEZ FERRUSES, JOSÉ MANUEL 35.00 

5552 ***1657** Gallardo Merino, Cristina 199.22 

5553 ***8161** Abilleira Ucha, Alba 67.50 

5554 ***4684** González Martínez, Francisco 600.00 

5555 ***8726** TORRES MARTÍNEZ, MARTA 514.00 

(03/9.332/22)


		2022-05-20T09:14:07+0200




